
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
OGGETTO: “Interventi di Manutenzione Straordinaria, Riparazione Perdita in piazza G. Marconi” - 
Determina a Contrarre ed Affidamento Ditta Montagnese Giuseppe, ai sensi della Legge n. 
120/2020, art. 1, comma 2, lettera a) e s.m.i. di cui alla Legge n. 108 del 29.07.2021, art. 51, 
comma 1, lettera a) sub 2.1 – Impegno di Spesa – CIG: Z543AB6977 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventitre il giorno 11 del mese di Aprile nel proprio ufficio, 

 
VISTO il Decreto Sindacale n° 1 del 02.01.2023, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP. 
 
PREMESSO 

 che è stato rilevato da parte degli operai comunali un guasto/perdita  sulla rete idrica 
comunale nel  centro urbano di Acquaro e precisamente in Piazza G. Marconi 

 che il guasto non è stato possibile riparlarlo  nonostante l’intervento tempestivo da parte 
degli operari comunali;  

 che pertanto si rende necessario procedere ai lavori di manutenzione straordinaria sul tratto 
di  condotta idrica danneggiata;  

  
RAVVISATA la necessità di procedere ai lavori di Manutenzione Straordinaria della rete idrica nel 
Comune di Acquaro, al fine della riparazione del guasto sul tratto di condotta in via Piazza G. 
Marconi    

EVIDENZIATO, altresì, che stante l’urgenza è stata contattata, per le vie brevi, la Ditta 
Montagnese Giuseppe con sede a Acquaro in C.da Castello 89832, C.F.: MNTGPP93L23I854R, 
che si è resa immediatamente disponibile; 

VISTA le note trasmesse dalla Ditta Montagnese Giuseppe, depositate in atti, con le quali la 
stessa trasmetteva i preventivi di spesa, per i lavori di seguito descritto: 

1.  Nota del 04/04/2023, acquisita agli atti in data 06/04/2023 al prot. n. 1149 

 Rete Idrica (riparazione Perdita Piazza G. Marconi): € 980,00 oltre IVA 

Per l’Importo di € 980,00 oltre IVA di € 165,00 complessivamente per € 1.195,60 

 

CONSIDERATA la congruità del suddetto preventivo di spesa; 

DATO ATTO che: 

- dell’ esito positivo in merito alla verifica della regolarità contributiva giusto DURC online; 

- è stata effettuata, nei confronti della ditta., richiesta di verifica presso la Banca Nazionale 
Antimafia (B.D.N.A.) - prot. n. PR_VVUTG_Ingresso_0014285_20230404; 

ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC), ai sensi della Legge n. 136/2010, sue modifiche ed 
integrazioni, il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z543AB6977 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 61 
del 11/04/2023 

 



RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere ad: 

 Affidare i lavori sopra descritti alla Ditta Montagnese Giuseppe con sede a Acquaro in 
C.da Castello 89832, C.F.: MNTGPP93L23I854R  per l’importo complessivo di € 
1.195,60 IVA compresa; 

 Impegnare la somma di € 1.195,60 sul bilancio comunale, necessaria per detti lavori; 

DATO ATTO; 

 Che l’importo complessivo dei costi di realizzazione è inferiore ad € 150.000,00; 
 Che di conseguenza l’affidamento può avvenire in via diretta ai sensi dell’art. 1, comma 2 

lettera 
a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., ex Legge n. 108 del 29.07.2021, art. 51, comma 1, 
lettera a) sub 2.1; 

 Che l’art. 1, comma 3 della Legge n. 120/2020 stabilisce che nella procedura di cui 
all’articolo 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 
2016; 

DATO ATTO che la presente determinazione rientra tra le competenze del 
sottoscritto  responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

ATTESTATA l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012; 

VISTO l’art. 15 del vigente contratto Collettivo Nazionale relativo al Personale del Comparto 
delle Regioni e delle Autonomie Locali, il quale stabilisce che negli Enti privi di personale con 
qualifica dirigenziale, i Responsabili delle strutture apicali secondo l’ordinamento organizzativo 
dell’Ente, sono titolari delle posizioni organizzative; 

VISTI: 
il D.Lgs. n. 267/2000;  
il D.Lgs.50/2016; 
il DPR 207/2010; 

 
ACCERTATA la propria competenza; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in premessa contenute, da ritenere qui di seguito integralmente  riportate e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto 

 
1. DI AFFIDARE, per motivi di sicurezza igienico sanitari, l’incarico dei lavori sopra elencati, alla 

alla Ditta Montagnese Giuseppe con sede a Acquaro in C.da Castello 89832, C.F.: 
MNTGPP93L23I854R, la realizzazione dei lavori sopra dettagliati, per l’importo di € 980,00 
oltre IVA di € 215,60 complessivamente per € 1.195,60; 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile   
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 1.195,60 necessaria per l’affidamento 
sopra descritto; 

3. DI IMPUTARE la spesa di € 1.195,60 per l’esecuzione degli interventi di che trattasi, sul 
capitolo 34405 sul bilancio finanziario corrente; 

4. DI PROCEDERE al pagamento della Ditta predetta, dopo l’ultimazione dei lavori e previa 
presentazione di regolare fattura; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione, diviene esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile 
del Servizio Finanziario; 

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 



 

************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
F.to  Arch. Michele Gagliardi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data _______ 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                               Dott. Bruno Iorfida   

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

71 12/04/2023 € 1.195,60   34405 2023 

     

     

 
Data ________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                      F.to Dott. Bruno Iorfida   

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 


